sub ratione coloris & gustus sub rōne gustabilis & sic de alijs cognoscit sensus cōis sub rōne vniuersaliori: qm̄ sub rōne sensibilis & plura adhuc cognoscit sensus cōis qd̄ cognoscit sensus p̄iculares: quoniam sensus cōis actiones sensuū particularium cognoscit: qd̄ facere non p̄t sensus particularis: nisi scđm q̄ intunur sensui cōi. C Sicut autem talis est ordo in habitibus q̄ quāto habitus supior: est: tāto plura p̄siderat: & habitus supior: cōsiderat & cognoscit quicqđ p̄siderat & cognoscit habitus inferior: adhuc plura sicut est de virtute supior: tāto cū methaphysica sit habitus superior oībus alijs habib: methaphysica cognoscit & p̄siderat oīa illa: que cognoscit vel p̄siderat quicqđ alia scia particularis & adhuc plura: qm̄ denz ipm & substantias abstractas: cognoscit & p̄siderat: methaphysica ipa ad quā tā scie p̄icularares attingere nō p̄t & oīa illa que cognoscit alie scie p̄icularares cognoscit certissime ipsa methaphysica. isto tā magis patebit post sicut sensus cōis aliquid cognoscit: ad qd̄ cognoscendū alij sensus p̄icularares attingere nō p̄t: sicut dictuū est & sic p̄z quomodo methaphysicus omnia cognoscit.

Ad rōnes dicendū est. C Ad primā cum tu dicas enī oīa cognoscere sapiens tunc alie scie supflueret: istud ad p̄nī pōt solui solutione eōt: qd̄ magis patebit post. C Soluit autē cōiter dicendo q̄ si scie p̄icularares p̄siderarent sub eisdem rōnib: sub quibus methaphysica cōsiderat: ea que cognoscit & p̄siderat: tunc alie scie p̄icularares supfluerent. Iū sic non est īmo sub alijs p̄siderationibus cōsiderat scie p̄icularares & methaphysica & pp̄ hoc nō supfluent. C Ad aliud argumentū cū tu dicas partes adequatur tō ergo scientie p̄icularares adequant & adeq̄ri debet methaphysice. Si tu intelligis q̄ p̄sideratio sciax p̄iculariū adequat considerationi sapie: sic intelligēdo istaz adequationē q̄ quicquid p̄siderat scie p̄icularares illud p̄siderat methaphysica sub rōne tā vniuersaliori sic cōcēdendū est argumētū & bñ p̄edit. Si autē intelligatur ita adequatio sciax p̄iculariū. ita q̄ nihil possit p̄siderari in methaphysica: qm̄ p̄sideretur in scie p̄icularib: C Tunc dicendū est q̄ falsum est: nō .n. debet adequari scie p̄icularares scie vniuersali sicut sapientie sic q̄ sapientia nō p̄sideret aliquid quin considereret in p̄icularib: scie. Iū sicut vñium est aliqd p̄siderat sapientia qd̄ nō p̄siderat aliqua scia p̄icularis. Unū non dicuntur alie scie p̄icularares ex eo q̄ sicut oīs partes adequant toti: ita alie scie adequantur sapientie. Sed dicuntur p̄icularares q̄ p̄siderat sub p̄iculari rōne ea que p̄siderat methaphysica sub vniuersali. C Ad aliud cū tu dicas cognitionē ei⁹ est cognition in pōrētū intelligendū q̄ leo & hō sunt idē corpus: s̄ non sunt idē material & ratio hūins est q̄ oīs dīa est per formā & q̄ qm̄ dividit corpus per aīatū & in aīatum leo & hō cadunt ex vna parte pp̄ hoc leo & hō dicunt vñium corpus: nec faciunt dīam in corpore: s̄ etiā dividitur aīal per rōnale & in rōdale leo & hō non cadunt sub vna parte. & pp̄ hoc leo & hō non sunt vñū aīal. Unū si esset aliqua scia que p̄sideraret aīal sensibile: cū in aīali sensibili non faceret diversitatem & dīam leo & hō illa scia consideraret leonē & hōē. Sic est directe de methaphysica: qm̄ non tñi methaphysica p̄siderat ens: q̄ ens. sed et considerat illa que faciunt diversitatē & dīam in ente sicut decē p̄dicationē que diuersificant fīm diversos modos essendi. Unū illa que sunt prīme species entis cōsiderat methaphysicus sicut substātiā materialē & in materialē que faciunt differentiam in ente & multa talia sicut patebit &c.

Sed scire autem & difficillima sunt ea hoībus ad cognoscendū que maxime sunt vniuersalia: nā a sensibus sunt remotissima. Tex. ii.

Questio Vigesimalteria.

q

Veritur vñū methaphysica sit diffi-
ciliſ p̄. physicoꝝ q̄ confusa sunt nobis magis
nota: cū ergo methaphysica sit de maxime p̄su-

sis & de maxime cōsibus: vñ̄ q̄ ita scia non sit de difficultis. C P̄. dicit p̄būs q̄ fīm numerū orbūm sumū numerū intelligētāz qm̄ cuiuslibet oīi corrīdet sensus proprius motor. qui est intelligētāz qm̄ fīm numerū oīi būz p̄ponit p̄bs numerū intelligētāz cū ergo sensibilia sunt multo plura qd̄ orbes. erit et multo plura intelligentias ergo maiores pars hūi scie erit de sensibilibus. cū ergo sensibilia sunt facilitia ad cognoscendū videt q̄ ita scia non sit difficultis. C D. ita scia est de deo & de substātū separatis que sunt p̄incipia. cū ergo sicut dicit p̄būs nō credamus qm̄nibus nisi pp̄ p̄incipia ergo p̄incipia sunt facilitia ad cognoscendū. cū ergo ita scia sit de p̄incipiis vñ̄ q̄ ita scia nō sit difficultis. C Ad oppositum est p̄hilosophus in littera dicit enim q̄ cum ita scia sit de remotissimis a sensu & remotissima a sensu sunt difficultissime cognitionis pp̄ hoc ita scia est difficultissima.

Ad istam qm̄nē. C Aliqui sic r̄ndūt Dicunt. n. in se vel in cōparatione ad nos. difficultissima in se sunt scie p̄ria mā de qua p̄siderat methaphysicus. difficultissima quo ad nos sunt substātias separate. C Tunc dicit ipsi q̄ ita scia entia est difficultissima. tūm q̄ est de difficultissimis in se tūm q̄ est de difficultissimis in cōparatione quo ad nos. est enī methaphysica de difficultissimis in se rōne pīne materie de qua p̄siderat methaphysic⁹. est et de difficultissimis quo ad nos rōne dei & substantias separatez de quibus cōsiderat & sic dicunt q̄ ita scia est difficultis. C Sunt dubio sicut isti arguūt q̄ sit difficultis. ita p̄tingit arguere q̄ sit facilis. q̄ est de facilimis in se & in cōparatiōe quo ad nos q̄: ita scia est de deo & de substātū separatis. que sunt intelligibiles in actu & iō quantū in se est tales s̄be sunt faciles ad agnoscendū. Est etiā ita scia de sensibilibus que sunt nobis nota. & iō sicut p̄tingit arguere q̄ sit de difficulti quo ad illa duo. sic econverso p̄tingit arguere q̄ sit de facilimis in se q̄ ē de deo & separatis substātū & quo ad nos q̄: sunt de sensibilib⁹ que sunt nobis nota: iō talis vita non valet. C Iō est alter dicendū q̄ si nos volumus inuestigare difficultatē hūius scie debemus inuestigare in cōparatione quo ad nos. Unū dicit p̄būs q̄ ita scia est difficultis per comparationē ad cognitionē hoīum: q̄ ea que p̄siderat non sunt facilitia hoīib: q̄ p̄siderat ea que sunt difficultissime cognitionis per comparationē ad hoīum: & pp̄ hoc dicendū est q̄ duplex est cognition in hoīe. s. sensuā & intellectuā. C Cognitionis sensitiva ordinat ad intellectuā. Hunc autē ita est: q̄ ita scia est difficultis in cōparatione ad nos q̄ est de his que cognitionē sensitivā & intellectuā excellunt. Quis declaratio est: oīs sensus non cognoscit nisi accīs & bñ q̄ ille sensus est magis vel minus ordinatus scđm hoc cognoscit magis vel minus accīs exempli gra. C Sensus exterior: nō cognoscit nisi qualitatem sicut p̄z de oībus. Unū quale est quasi obiectū sensus exterioris? C Sensus interior: cognoscit quantū: bene enim hō potest imaginari aliquā quantū sicut circulum: non ensis interioris: ita q̄ cognitionis sensitiva nō se extēdit vīstra quale & quantū & si est aliq̄ sensus qui cognoscit oīa individualia p̄dicantib: hōc est quasi quodāmodo per accīdes: vel q̄ cognoscit ea in cōparatione ad opus. Vī extēma brutorū vel inquantū robo: ant per intellectū extēmatū hoīuz. Unū ergo ita scia sit de naturis & quiditatis ipsaz rerū que quidē trāscendunt cognitionē sensitivaz: ita scia erit difficultis quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē sensitivā in nobis: aqua cognitione sensitivā sortit originem & principiū oīis nostra cognitione. C Est et ita scia difficultis in cōparatione quo ad nos q̄ est de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā nā sicut dicit p̄būs in 2⁹. metb. sic se bēt intellectus noster ad oculus nocte ad lucē solis. C Est etiā de his que excellunt cognitionē nostrā intellectuā qm̄ cognitionē nostra nō habet sine fantasmatē: nec p̄t intellectus noster aliqd intelligere positive sine fantasmatē: & iō cū

Questio.xvij.

dens & s̄e separate non habeat fantasmatā. & iō non poterit intelligi posuisse qd s̄int sed tam̄ p̄uatiue & pp̄ cū ita excellant per se cognitiones nras intellectuā. s. & sensuā sicut vīsum est: pater manifeste q̄ ita sc̄iūta erit difficultis in comparatione quo ad nos.

Tunc ad rōnē p̄ūm̄ intelligendū: est q̄ du sicut de & substāne separate: qddā v̄o per predicationē vnde v̄le per influentiam est notū q̄ vnuersale per p̄di canonē. Unde cum ita sc̄ientia sit de v̄lī per influentiam & per predicationē: dicit q̄ ita sc̄ientia est difficultis quātū ad v̄le per influentiam & facilis quātū ad vnuersale per predicationē cum tale v̄le sit magis notum. **C**Sine du bō istud nō est bene dictum: imo v̄mūq̄ est nobis ignōrum: nōne est illud contra philosophū? Dico q̄ non: qm̄ cognitio in vnuersali p̄cedit cognitionem in particulari: sicut cognitio in potentia cognitionē in actu: & cognitio in perfecta cognitionē perfectaz. **C**Tunc dico q̄ cognitioni vnuersalis vno mō est ipotēta & impfecta: cognitioni particularis vno mō est p̄fecta & in actu & alij cōuenit econverso q̄ cognitioni p̄icularis est impfecta & ipotentia cognitioni aut v̄lis est perfecta & in actu sicut p̄z de cognitionē boīs & aialis al̄ enīz dupl̄ p̄t p̄siderari vno mō potest al̄ considerari b̄m q̄ p̄fusa contineat boīez & alīnū & sic de alijs & sic cognitioni aialis est ipotēta & iperfecta & sic accipiendo al̄ al̄ est notius q̄ bō. Idēt etiā aliter p̄siderari ip̄m al̄ b̄m q̄ al̄ est declaratiū nature & qdditatis ipsius boīs & b̄m q̄ est pars diffinitionis ipsius boīs & sic al̄ est ignotus q̄ bō. vñ dicit ph̄us. in p̄o p̄bi^e q̄ diffinituz est nobis not^o q̄ pars diffinitionis & sic accipiendo al̄ b̄m q̄ est declaratiū nature & qdditatis boīs cognitioni eius est cognitioni in actu: & q̄ metb. p̄siderat v̄lia per p̄dicatio nē b̄m q̄ sunt declaratiū næ & quidditatis ipsiaz reruz & sunt diffinitia b̄m q̄ sic p̄siderant p̄pter b̄ p̄z q̄ metb. non sol difficultis est rōne qua p̄siderat nē per influentiaz sed et difficultis est rōne qua p̄siderat v̄lia per predicationē & tu dicas q̄ p̄bs dicit q̄ p̄fusa sunt nobis magis nota verum est p̄siderata primo mō & sic ea nō p̄siderat metb. si eut dictū ē. h̄z p̄z sunt declaratiū næ & qdditatis ipsiarū rerum & sub illa rōne difficultia sunt. **C**Ad a^a duo patet solutio per ea que dicta sunt. t.c.

Scientiarum vero certissime sunt his que ex auditione dicuntur. vt arithmetica: & geōmetria. t.c.

Q̄uestio Vigesimaquarta

Aeritur Utru ista sc̄ia sit certissima sicut dicit p̄bs. & vñ q̄ nō. dīc. n. cōmenta. in 2^o buīus q̄ sc̄ie mathe. sunt in p̄o gradu certitudinē vel demonstrationis ergo t.c. **C**p̄. maior certitudo est per cām p̄pinqā q̄ per remotā h̄z ista p̄siderat cās primas maxime remotas & maxime vnuersales. ergo t.c.

Ad oppohtū est ph̄us in littera. **C**Ad h̄d q̄ certitudinē sc̄ie possimus accipe dupl̄ & in se & in cōpositione ad nos. Nunc dico q̄ tria oī nos videre si volumus inuestigare certitudinem sc̄ie in se. **C**P̄im̄ vidēdū est quod sunt que regunt in sc̄ia. **C**2^o quo ex illis loīt certitudines illa sc̄ia & tūc applicatio ad propositū. In sc̄ia enim q̄tuor inueniuntur. s. passio que pbatur de b̄bo & b̄m de quo pbatur passio. & cā per quā pbatur passio de b̄bo & partes sibi de quibus & passiones pbant. Nunc aut̄ ita est q̄ sc̄ia nō h̄z certitudinem ex passione. que in se nō v̄ certa. imo passio h̄z certitudinē ex b̄bo & causa. Ex h̄z enī dī passio certa. q̄ inest per cām certam & q̄: est in b̄bo certo & ideo sc̄ia locut̄ certitudinē nō ex passione nec per p̄ns ex omnibus illis quatuor. h̄z ex trib^e illoz q̄tuor. que sunt necessaria in sc̄ia. s. ex b̄bo & causa & partibus sibi. h̄z quād ex illis tribus sortitur sc̄ia; certitudinē est intelligendū. q̄ certitudo sc̄ie non dūnit ex aliquo nisi ex hoc q̄ nō dūnit aliter se b̄re q̄ aut̄ non dūnit aliter se b̄re h̄ postumus inuesti

Questio.xv.

gare tripl̄ tum ex inspectiōe cāe tū ex in materialitate sibi tū ēt ex h̄ sc̄ia illa min^o accedit ad particulares que certitudo ex paribus vñ surgere. sc̄ia. n. sortitur certitudinem ex in materialitate sibi qm̄ materia sicut dicit ph̄us. in 2^o de generatione & in fine & in 7^o. metb. est illud per q̄ res p̄t esse & non ēt & ideo q̄to aliquid recedit aīa tāto minus p̄t aliter se b̄re & ex hoc q̄ non cōuenit aliter se b̄re sc̄ia sortitur certitudinem. p̄z q̄ ex imaterialitate sibi sc̄ientia sortitur certitudinem. Scientia ēt sortitur certitudinem ex inspectiōe cāe ex hoc. n. q̄ talis sc̄ia īspicit tales causas quas non dūnit aliter: aliter se b̄re ex sc̄ia certa dī ēsse. Scientia ēt est certa magis ex hoc q̄ min^o accedit ad particulares. p̄ticularia enī multa sunt & ideo sc̄ientia sunt & iō sc̄ia dī minus certa ex hoc q̄ ex plurib^e est & ex hoc q̄ ex pluribus est. dī illa sc̄ia magis accedere ad p̄ticularia & ex hoc magis incerta dī. Nā in paucioribus via certior sicut dicit ph̄us in līa & si nos b̄m p̄sideremus apparebit q̄ oīum 1^o est causa imaterialitas. Nam ipsa imaterialitas est cā q̄ non dūnit aliter se b̄re iōm b̄m sicut dūnit est. Immaterialitas aut̄ est cā q̄ sub aliquo pauciora p̄tinent. Nā materia est cā plurificationis aliculus. Immaterialitas ēt est cā q̄ non dūnit aliter se b̄re & iō oīum istoz triū causa est imaterialitas. **C**Tūc applicemus ad propo^m metb. dī certa ex inspectione cāe & ex imaterialitate sibi & ex hoc p̄z q̄ ex pauciorib^e p̄cedit sine ex hoc q̄ b̄m ipsius pauciores h̄z p̄tes ex inspectione cāe dī ista sc̄ia certa qm̄ ista sc̄ia speculatur cās imaterialeas quas nō dūnit aliter se b̄re. S̄b imaterialē dī dupl̄. Est. n. quoddā imaterialē q̄: magis accedit ad actuū p̄uz sc̄ie separe. Et est aliud imaterialē q̄: magis recedit a sensib^e sicut p̄n^ap^a & cōia. mō dico q̄ ista sc̄ia dī ēt certa ex inspectione cāe. tum q̄ deū ip̄m & s̄bas separatas speculat que imaterialia sunt & dūnit mīme aliter se b̄re tū ēt q̄ p̄n^ap^a & cōia q̄ sunt imaterialia sicut dictuz est ista sc̄ia speculat dī ēt sc̄ia ista certa ex imaterialitate sibi qm̄ ens b̄m q̄ ens est b̄m huīus sc̄ie & sub ipso p̄tinet & dī & sc̄ie separate & dī ēt i^a sc̄ia certa ex hoc q̄ b̄m ipsius. l. ens. h̄z q̄ ens pauciores h̄z partes & ex hoc p̄z q̄ ista sc̄ia certitudinem h̄z in se tū ex inspectione cāe tū ex imaterialitate sibi. tū ex hoc q̄ pauciora speculat. **C**Ista ēt sc̄ia dī ēt certa in cōpositiōe ad nos qm̄ ista sc̄ia est de qdditatis & veris ip̄az rex que qdē quidditates cōparauit ad nīm intellectū sicut p̄p. iō obm̄ eius vii sicut vīsus nō decipit per se circa p̄p. iō obm̄ ei^e h̄z p̄ verus est per se sic intellectus verus est p̄p per se circa p̄p. iō obm̄ eius. l. circa quidditatē: & iō cū ista sc̄ia sit de his circa q̄ intellectū nūq̄ decipit p̄ se nec errat. Debe inus dī q̄ ista sc̄ia est certa per cōparationē ad nos p̄ se h̄z p̄ accēs nō est certa in cōparationē ad nos: qm̄ oīz s̄ilūtellegere & fantasmatā speculari sicut dī ēt i^a. de aīa & pp̄ h̄z q̄ oīz ista speculari. s̄ue s̄ilūt cum speculatione fantasmatā spe culatione qdditatis vīt & in istovī fantasmatā dūnit error & deceptio & pp̄ h̄ in speculatione p̄t per accēs p̄t in gētē error & deceptio. vñ sicut vīsus p̄ accēs decipit circa p̄p. iō obm̄ sic intellectus decipit circa app̄hensionē qd diratis pp̄ vīsum fantasmatā & iō ista sc̄ia non dī certa in cōparationē ad nīm intellectū nisi p̄ accēs sic declarari est.

Tunc ad rōnes p̄z solo quoniam cōmēta. dicit q̄ math. sunt in p̄o gradū certitudinēs p̄z quid sit dī. **C**Ad alid tu dicas ista sc̄ia demōstrat p̄ cām remotā dico q̄ cāe quas p̄siderat ista sc̄ia sunt cōes tāb^e spālib^e cum sunt p̄prie & p̄pique enti b̄m q̄ ens iō t.c.

Maxime vero principalis scientiaz: & magis principalis sub seruēte que cognoscit cuius causa sunt agenda singula. t.c.

Q̄uestio Vigesimaquinta. **Aeritur** Utru ista sc̄ia sit libera aut̄ sua & vñ q̄ nō sit libera: felicitas sicut dicit ph̄us est opatio aīe b̄m virūtem: h̄z ista sc̄ia ordinat ad operationē aīe h̄z quād sustinet felicitas. Et ex hoc arguit sic. Illud ē fūuz q̄ ordi

satur ad aliud vel ad alterum si ista scia ordinatur ad aliud ergo tunc. **C** p. sicut dicit phis p^o politicoz talis est dia inter seruum et liberum. quoniā seruus est res possessa tunc q^o virtus sit possibile acquirere veritatem aut non: si non est possibile tunc currere ad veritatem est currere post voluntatem cu ergo possibile sit acquirere veritatem ergo illa sciā que maxime considerat veritatem cu ergo ista sciā maxime considerat veritatem possibile est ista sciā aliquiliter acquirere. Et ex istis arguitur. Si ergo talis est dia inter suum et liberum q^o fons est res possessa et ista sciā sit a nobis possessa vñ q^o ista scientia non est libera sed serua. Ad op^m dicit phis.

Ad istā questionem breviter est intelligendum q^o triplex est dia inter suum et liberum. est enim una dia q^o ad actiones sui et liberi quoniā in actionib^m sui sunt multa per accīs. multa enī agit suū que sunt extranea que qdē non sunt ad utilitatem dñi sui sicut ponit phis in xi. huius. Ex iiii de hoie et de domo. dicit enī phis q^o totū vniuersum est sicut dom^m vna ita q^o sicut domini vni tantū vnuus est p^r familias ita in toto vniuerso vnuus d^s p^rinceps et do. vñ dicit cōmentator q^o cor. celestū sunt sicut liber quoniā in actionib^m eoꝝ non inueniuntur multa per accīs. **C** Scđa cōditio sui est q^o actio sui ut est q^o rediūder in ip^s pp bonū s^z pp bonū alterius. vñ actio sui no^t est bonum ipsius sui per se s^z est bonū dñi sui. **T**ertia cōditio ipsius sui est q^o ordinat ad aliud. vñ sicut dicit phis in l^a q^o fons non est erga sui ipsius s^z gratia alterius. q^o ordinat seruus ad bonum domini sui.

Ex his dico ad p^oposituz q^o dēs metib^m. sunt. q. p^o oēm modū fne quoniā ille tres cōditiones fuitutis innenuntur in eis et hoc p^r sic quoniā in actionibus istarū artib^m innenuntur multa per accīs et hoc pp diversitatē mē cui annexe sunt actiones istarū artib^m. vnde cum actionib^m istarū multoties accidit error et deceptio et hoc pp diversitatē materie. Iste ē artes p^ricipiant. scđaz cōditionē fuitutis. quoniā actiones istarū artib^m non sunt in ipfis artib^m s^z sunt extra ipsas artes. vñ actiōes istarū artib^m non sunt bonū in ipfis artib^m s^z sunt bo^m aliarū. vñ dicit phis p^o eth. q^o in artib^m in qb^m fnes sunt opata alia extra illas artes opata sunt meliora ipfis artibus. Artes ē mechanice p^rueniunt in 1^o cōditione fuitutis quoniā artes mechanice ordinant ad utilitatē vite vel sunt pp necessitatez vite et sic p^r q^o artes mechanice sunt q^o pp oēz modū. q. fne. tū q^o in actionib^m earū sunt multa per accīs: tū quia actio earū cōdia non est aliqd bonū in eis s^z extra eas: tū etiā q^o iste artes mechanice ordinant ad aliud. et bñ dico q^o sunt. q. per oēm modū fne. quoniā bñ possibile est in eis innenire aliq^m cōditionē libertatis. Artes ē speculatiue que ab istis mechanicis quodāmō sunt libere et quodāmodo sunt. artes ei speculatiue alie ab ista mechanica no^t participat primā cōditione fuitutis. quoniā in actionib^m earū non sunt multa per accīs: nec in actionib^m earū que nit error et deceptio per se et rō bñ est. quoniā ipē artes speculatiue sunt de vltim. vñ dicit cōmentator in 2^o de anima q^o sensus non decipit circa ppnū sensibile. bñ tñ decipit circa sensibile p^c. Intellect^m aut totaliter est eg^m. quoniā intellect^m non decipit circa p^c. s^z circa ppnū et iō iste speculatiue bñ oppo^m p^c mē cōditionis fuitutis artes ē speculatiue alie ab ista mechanica p^ricipiat oppo^m scđe cōd^m tions fuitutis quoniā actio istarū artib^m que quidē actio est consideratio non est in alio q^o ipse artes ēmo in eadē potentiā et in eadē virtute est ipa consideratio et ipa sciā speculatiua. cōsideratio. n. est in ipso considerate et no^t in ipo cōsiderato et iō p^r q^o ipse artes speculatiue deficit a p^rimis conditionib^m dñabus fuitutis tū q^o in actionib^m earū non contingit multa per accīs tū q^o actio et bonū eas^z non est bonū extra eas ēmo actiones earū sunt iu ipfis. s^z in eis in qb^m ipē sunt s^z conueniunt in 1^o cōditione fuitutis. qm̄ iste artes speculatiue alie a metib^m. ordinant ad ista metib^m. et ideo quodāmō libere sunt quodāmō fuitutis rōnem p^ricipiat. **C** Ita autē metib^m. per oēm modū participant

conditiones appositas istis q^o in actionib^m metib^m. non de- nunt multa per accīs et actio metib^m. non est extra eā sicut consideratio īmo actio metib^m. est in eadem virtute in qua est ipsa metib^m. **M**ā consideratio est in cōsideratione. Ipsa etiā metib^m. deficit a 1^o consideratione fuitutis qm̄ non or- philosphus in littera dicit.

Et tunc ad rationes p^r solo. cū tu dicis metib^m. ordinat ad operationē. dico q^o metib^m. ordinat ad actionē. s^z non ad actionē que sit extra eā s^z ad actionē que est in ipa metib^m. et pp hoc non o^r q^o si ordinat ad operationē q^o pp hoc sit sua. Ad aliud tu dicis q^o est possessa ergo non est libera. dico q^o in reb^m per se existit^m sumitur ratio fuitutis et libertatis non ex hoc q^o est pos- sessa vel non possessa. s^z ex hoc q^o ordinat ad aliud vel non ordinat ad aliud et q^o metib^m. non est res. per se existens propter hec ratio fuitutis vel libertatis in metib^m. non su- mitur ex hoc q^o possessa est vel non possessa s^z ex hoc su- mitur ratio libertatis vel fuitutis in metib^m. q^o non odi- natur ad aliud. tē.

Peculiariā honorabiliorē oportet exi- stūnare: nam maxime diuina et maxime hono- randa. tē.

Lex. xlviij. **Q**uestio Vigintisexta

Veritur vñ sciā. Ista bēat regulare alias et ordinare etrū q^o no^t quoniā ex hoc d^r aliquid regulari q^o p^r errare et ex hoc d^r aliquid errare q^o est in po^m. **M**ācē ante ita est q^o posterius se hēt per additionē ad p^rns. dēs ēt scē par- ticularēs posteriores sunt respectū isti^m sciē. ergo vt vñ se hēt per additionē ad istā. cū ergo illud q^o se hēt per additionē bēat rationē formalē et per q^ontēs in actu vñ q^o ista sciā sit in po^m respectū aliaz scīarū particula- riū et sic regulab^m ab illis ista et non e^m vt videtur. **C** p. qm̄ aliqua sciā accipit aliquid ab alia sciā vñ q^o illa sciā sit q^o rla illius sciē que accipit. Nscē ēt ita est q^o ista sciā accipit aliquid a p^ryc. s. q^o sunt q^ottuor cāe et q^o deus magnitudinē non hēt ergo tē.

Ad istam qōnem possumus dēe sic q^o ista sciā est regulans alias et hoc o^r extrib^m **P**rimo rōne p^rincipioz. Scđo rōne eius ad q^o ordinare. Tertio rōne obiecti q^o considerat ista sciā ista n. sciā est regulans alias quoniā considerat primā vñlā sciē ēt particu- lares considerant particularia primā que quidē virtualiter inducunt in vñlēz. vñ pⁿ particularia fundant in vñlūbus et reducunt ad ipa. vñ et oia primā tam vñlā q^o particula- ria reducunt ad ipm primā de quolz affir^m. aut nego tē. sicut dicit Auct^m. et Aris. in 4^o metib^m. vñ particularia pⁿ non includunt nisi in virtute p^rincipioz cōntiz et ideo cu^r ista sciā considerent pⁿ cōdia scē ante particularēs considerat primā particularia que vñlā includunt in cōibus. p^r gⁱ scientia d^r recte regulare alias q^o ēt rōne eius ad q^o ordi- natur ista sciētia debeat regulare alias p^r. quoniā inter ceteras sciās magis p^rpinqa est felicitati humana que in ista vita possit acqri ex puris naturalib^m et iō cu^r cu^r propinquoz felicitati. aliquia alia sciētia et magis ordine tur ad ipsaz felicitati p^rpter hoc d^r regulare omnes alia sciētias. patet etiā q^o ista sciā debet regulare alias rōne bonū q^o considerat qm̄ enim aliqua sciētia considerat suppre- mum bonū in aliquo genere rōne cuius sunt oia alia in omni genere illa sciā debet regulare oēs alias sciētias fuitutis que considerat ea que sunt rōne illius suppo- ris fuitutis p^r de visuali. visualis enim regulat naūfacinā et dolatinā et sic de alijs cū ergo ista sciētia considerat bonū supremū et optimū ratione cu^r sunt oia alia entia p^r ista sciā debet regulare q^o alias.

Ad rationes tridendum est p^r. ad p^r mā cum tu dicis ista sciētia rōne eorum que o^r sciētia est magis in actu q^o aliqua particularis. Nam tota ratio

poteris est in potentibus et in habitibus et ipsis rebus. Nam in rebus quodcumque aliud est magis regula vel ratio magis est sicut poterale et male sicut per se de aliter aenam est magis poterale et male quod sit ipse hoc sed in virtutibus et in habitibus est totum ecoriaro. Sicut quoniam sicut dicitur est prius. Quodcumque aliqua virtus vel habitus est altior et sine ratio magis plena cognitio. et magis pfectio et ratio hac potesta apparebit et super hoc cum inter oes habitus iste habet sapientibilis si altior magis erit in actu respectu eorum que cognoscere tenet et magis complete ea sciet quod aliqua alia scientia particularis. Ad aliud tu dicis accipit aliquid ab illa scientia ut a probata ergo erit ratio. dico quod accipe aliud ab aliquo hoc potest esse duplum vel in regulâ vel in obsequiis et dico quod si ista scientia accipiat aliud a probata hoc non est in regulâ sed in obsequio propter hoc et ceterum.

Amplius autem substantia subiecta et materia magis mathematica aliquis magis suscipiet et magis predicari: scilicet. Tex. i.

Quodcumque vniuersitas septima.

Venit viru substantiis competit aliquod suscipere magis et minus et viru quod non quoniama forme suscipientes magis et minus intendunt et remittunt sed in tensione et remissione forme considerantur ut quidam motus ex hoc enim forma intendit et remittitur in quantum successione tendit ad esse completum et incompletum et quod successio non est sine motu. Vbiq; ergo talia inueniuntur et reperiantur ibi est inuenire nam ratione motus sed cum in substantia non sit motus ut patur secundum phisicam intensio et remissio in formis substantiis reperti non poterunt ergo et ceterum. secundum phisicam in predictamentis substantiis non possunt suscipere magis et minus ergo et ceterum. Notandum igitur quod magis et minus comparationes important. quotienscumque autem aliqua comparante ad inquit respectu alicuius unius comparantur sicut ergo informis inuenit veritas sic meis comparatio esse prius et quod non unitas non reperi nisi in specie specialissima quecumque sunt proprie comparabilia sunt talia secundum unam formam specificam. id probatur secundum phisicum non esse comparabilia nisi que sunt eiusdem speciei. sed sed cum unitas sit in specie specialissima aliqua tamen unitas est in forma generis et in his que per analogiam datur et sicut est in eius aliquis unitas ita et in eius est aliquis comparatio: est ergo proprie comparatio secundum formam specificam large et secundum genus et secundum analogias comparatio suum potest hoc uiso querere viru in substantiis reperiatur magis et minus proprie et ut respicit eandem formam specificam autem large secundum quod habet esse in genere et in analogia: sic duo sunt declaranda igitur secundum quod in substantiis non reperiatur magis et minus proprie. Secundum quod reperi hoc in eius large. primus sic ostenditur. Nam secundum formam specificam reperiatur in substantiis magis et minus vel secundum gradum essentiae vel secundum gradum ipsum esse secundum gradum essentiae non. Nam cum essentia pertinet ad distinctionem quod distinctione est secundum explicationem qualitatibus et essentie per variationem cuiuslibet talis gradus variaret distinctione rei et per se variaretur nam et species eius. isti at sunt illi gradus de quibus loquitur phisicus secundum methodum. at sic quod forma et distinctiones sunt sicut numeri. Nam sicut qualibet veritate addita vel re mota a numero. variatur species numeri. ita quoque tali gradu addito vel re moto a te variat species rei. ergo secundum gradum essentiae non poterit esse comparatio secundum magis et minus in eadem specie cum variatio talium graduum semper inducat variationem specificam. Si vero dicatur tales comparationes attendi secundum gradum ipsum esse et secundum gradum essentiae. hoc etiam stare non potest. Nam cum nos loquamur de formis substantiis secundum quas datur esse specificam et species sed variata specie non posterius est comparatio proprie loquendo ut respicit eandem formam et specificas. Quod autem secundum formam generis et secundum analogiam quantum reperiatur magis et minus in substantiis hoc non solum est inconveniens immo necessarium. Nam cum oia sine essentia sit in contraria et quecumque essentialiter differunt secundum quandam

essentiale in analogiam habent ordinem ad primum ens sicut enim uniti qui ab unitate procedunt ordinare ab unitate distantes et in quibus equaliter reperiantur ita quod omnia entia sunt a primo ente producta et sunt quodammodo numeri et quedam compositiones respectu primi uno reperitur omnis simplicitas opus secundum producta secundum quandoam analogiam distare a primo ente: et quod ut ab eo distant et ut ad ipsum ordinantur sic reperiatur in eis ratio bonitatis et unitatis: entitas in rebus unito reperi non potest sed analogice immo non erunt due species essentialiter differentes in quibus equaliter reperiuntur entitas cum ut dicit phisicus secundum me thaphysicam. species sunt sicut numeri in quibus sunt diuersas species que magis distabunt a primo ente erit magis imperfectior et minus habebit de unitate. Est igitur substantia magis secunda vna quod altera secundum quod est perfectior et plus participat de unitate primi principiis et si in eodem genere reperiatur hic ordo et secundum compagno secundum magis et minus non est dubium quod in analogo reperiatur. cum unitas analogie sit amplior veritate generis et aliqua unitantur in analogo que in genere uniti non sunt. hoc autem in speciali sic declaratur. Substantia enim est analogum et est genus ut autem est analogum predictum de principiis substantiae ut de materia et forma. ut autem est genus preter de ipsis compositis. Cum enim dominus materialis esse substantiam et formam esse substantiam. Substantia que dicitur de virtutibus non potest esse substantia que est genus quia ea de quibus preter genere essentialiter sunt in genere directe. Materia autem et forma non sunt in genere directe et per se et secundum reductionem et sicut principia virtutum autem sunt principia in toto genere substantiae vel non ad propositionem non spectat. sufficit autem quod sint principia substantiae sensibilis de qua inediuntur perscrutari et propter quod quod est introducta: forma autem est magis substantia quod materia cum materia maxime distat a primo ente et sic omnino. quod proprie nibil videtur enim esse meum iter nibil et aliquid ut in unitate commentator post phisicum igitur in substantia ut est analogum reperiatur magis et minus ex quo forma plus habet vel participat de unitate quod materia et sicut in substantia reperiatur magis et minus sic mea reperiuntur talia ut est genus et triplici via venari possumus. secundum ex intentione naturae secundum ex victoria forme et tunc ex perfectione speciei. Ex intentione naturae accipiatur magis et minus in substantiis secundum esse completum et incompletum in via generationis et sic aliter est magis ens quod embrio quod inchoatus nature non finitur in embrio ne sed in ali nec est perfecta generatione cum peruenit ad embriationem sed cum peruenit ad aliud. secundum magis et minus reperiatur ex victoria forme in aliis. Nam tunc forma habet victoriam super materiam cum eam extredit et in re facit. Si ergo forma est magis ens quod materia formalia et materialia sunt: magis unita quod materialia et magis substantia et ista ita modo ignis est magis substantia quod terra: magis autem ex perfecte speciei reperiatur in rebus mixtis in quibus ultimum et nature terminaret generationis actus. Nam et cum peruenit est ad asinus cessat generatione et etiam cum peruenit ad leonem cessat: tunc quod in leone perfectus referatur ratio animalis et dignitas specifica quod in asino et in ali perfecto quod imperfecto et animalia perfecta sunt magis unita quod animalia imperfecta et et magis substantia et quod omnis substantia generalis et corruptibilis quod propter talia introducta est quod sit elementum vel elementatum et si est elementatum vel ad ipsum terminetur ultimum iterum nature et generatione ut ad aliud vel ei ut ad embrionem et quod in omnibus istis ostenditur est quoniam accipitur magis et magis et minus ut spectat ad propositionem de quoniam est sufficienter dictum. Advertendum tamen quod sicut in substantiis generabilibus et corruptibilibus reperiatur magis et minus sic in incorruptibilibus reperiatur habet cum in corruptibilibus substantia non equaliter distat a primo ente. sed qualiter hoc sit alibi habebit locum apposita antez non sunt difficultia. cum circa dicatur quod si in substantia esset magis et minus esset in ea motus. dicitur quod accipitur magis et minus proprius prout dicit intentionem et remissionem messe manente eadem forma specifica in quibus ostendimus non

convenire. **C**od aut scđo addebat p̄m d̄e non cōpetere subijs suscipe magis & minus intelligendū ē p̄p̄t respiciunt formaz specificā: sed si accipiatur large & minus large vt respiciunt genus & analogum competere eis p̄t: vt oñsum est t̄c. **C**ulterius d̄m ē alijs vtrū ex p̄t agentium per varietatē p̄bari possit eādē etiā vñū ē. **V**idet autē q̄ sic: comūnato: aut adducit 8°. rōnes ostendentes q̄ auctoritate diuina eterna & antiqua nō potest p̄cedere immediate effectus nouus. **P**rima talis est: omne agens sine ppter voluntatem sine aliter si nūc & prius non agebat aliquis p̄portio sc̄a est inter ipsum & effectum. **S**ed hui⁹ p̄portio non p̄t fieri nisi per motu p̄cedentem ergo t̄c. **S**cđa talis agens si sit per voluntatem si non agit aliqd & pri⁹ non agebat. op̄z ip̄z ap̄prehendere diversa t̄p̄a vñum in quo agat & aliud i quo non agat: sed diuersitas t̄p̄oñū non est sine motu q̄re oñ talis actio sit immediate trāsmutatione & motu: nihil ergo nouum p̄t p̄cedere a voluntate eterna nisi mediante motu ergo t̄c. **T**ertia talis. sicut le h̄t voluntas noua ad actionem antiquā. sic se habet voluntas antiqua ad actionem nouam. Sed voluntas noua non ē prop̄a cā actiōis antiquā. ergo voluntas antiqua non ē immedia cā actiōis nouae. nihil ergo nouum h̄t immediate p̄cedere a voluntate eterna ergo t̄c. **Q**uartā talis. u. auctoritate antiqua nō p̄cedat nouum nisi mediante actione noua. **N**az si voluntas antiqua nihil aliud requireret ad hoc q̄ eēt suum volitum: statim statim ē sequeretur suum volitum. ergo voluntati antiqua respondet volitum antiquū. Si ergo ei debeat respondere effectus nouus & volitum nouum. op̄z q̄ ibi aliqd aliud superueniat vt transiunis noua mediane qua producatur effectus nouus a voluntate. ergo eterna non nisi mediante motu aliquid nouum procedere potest. **Q**uinta talis dicit se b̄ere duo fundamenta quibus vt ait nullus potest contradicere per rationem intrinsecam: sed si contradicit h̄t per rationem extraneam vt in rōnabilem prīmū fundamento tale. q̄ si voluntas antiqua aliquid non producit prius q̄ producit postea aliquid deficiebat ei prius proprius q̄ non producebat quia saltem deficiebat t̄ps id quo volebat producere. sedz fundamentum est quia buiñs voluntas antiqua si producebat effectum nouū vel simul cum eo producit tēpus vel non q̄ si sic t̄c tempus non sit sine motu. ergo tale nouū sit mediate motu. Si vero non producit simul cū eo tempus tunc revertitur questio sup nos loquentes quia nihil producitur de nono nisi approbaretur ei aliquod tēpus in quo producatur. Si igitur tempus ē nouum t̄c illud t̄ps indigebit aliquo tempore: & quia tēpus non est sine motu quicquid dicatur auctoritate antiqua non potest procedere aliquod nouum nisi mediante motu. **S**exta talis est in habentibus ordinem per accidens non est inconveniens infinita esse pertransita: vt hunc hōiem processerūt infiniti patres h̄t est per accidens: quia accidit isti q̄ sit ex infinitis patribus. In habentib⁹ vero ordinem per se inconveniens est infinita esse pertransita anteq̄ aliquid nouuz producatur quia inter eternū & temporale est infinita distantia. Rursus op̄z talia infinita esse transita per se quia effectus immediatus per se habet ordinem ad sua causam. Si ergo a voluntate antiqua immediate producat aliqd nouum. op̄z infinita esse pertransita q̄ ē incōueniens. **S**eptima talis voluntas eterna semp̄ se h̄z eodē mō: vel ergo semp̄ producit: vel nunq̄ producit nihil si aliq̄ p̄ducit vel non producit aliq̄: sed h̄t est mediate transmutatione & motu. g° t̄c. **O**ctaua talis: si ab aliq̄ voluntate plus non p̄ducebat aliqd & postea p̄ducitur aliiquid. ergo aliiquid deficiebat in volito q̄re tunc nō p̄ducebat indiget. ergo h̄t voluntas aliqua vltiori causa supplete talem defecit. si ergo a voluntate dīna non p̄cessissent entia eternalit̄ indiget vltiori cā q̄ ē incōueniens. **D**icēdū q̄ tota difficultas q̄onis p̄misit ē quo a voluntate eterna non mutata p̄t p̄gredi ipsalis effectus. **S**ciendū igit̄ q̄ voluntas est quedā inclinatio sequens formam apprehensionis sicut grauitas vel pondus quedā

est inclinatio consequens formam nālem sc̄ ergo de inclinazione ad locum legendum est sūm formam nālez. vt aliqua habent plus vel minus de forma grauis v̄l d̄ forma naturalis h̄at plus vel minus de h̄i inclinazione sic quia inclinatio per appetitum sequitur formam ap̄t & h̄i sūm sine intellectu sic loquendum ē de voluntate sicut loquitur de intellectu. dubitare ergo virtutem voluntas antiqua possit aliquis velle rem temporalē. est dubitare velle intellectu antiquo possit quis intelligere aliquid tempore. **V**idemus enim q̄ artifex per suum intellectu cognoscit rez quā facit⁹ est ita q̄ intellectus artificis p̄cedit h̄i artificiale. sic etiam voluntas artificis potest velle rez q̄ facturus est loquendo ergo de sc̄ia vt est causa rerū nō est inconveniens h̄i scientia precedere sua causata: immo quia nullus negaret quin d̄ens intellectu eterno possit intelligere h̄i temporalia. Nullus negare d̄z quin d̄ens voluntate eterna vt conveniēter ponitur velle possit hui⁹ temporalia & quia vt aliquid est a deo volitus sic inesse productur si voluntate eterna est a deo volitus aliquid temporale voluntate eterna a deo causatur & p̄ducitur aliquid temporale. Si enim nos ip̄i hodie velle mus facere aliquid etas si semper persistemus in tali voluntate actus faceremus illud voluntas hodierna non mutata sicut causa effectus crastini. sic quia d̄ens ab eterno voluntate & dispositus facere res in tempore cum voluntas sua non fuerit mutata. op̄z q̄ per voluntatem illā eternam non mutatam sicut res temporales. **C**od vo obijcit q̄ si non fuerit effectus & prius non fiebant est aliquid p̄portio inter effectum & causam que prius nō erat. **D**icendum q̄ inter deum & creaturam non p̄t esse p̄portio cōmensuratioñis: sed prop̄atio ordinis quādo ergo fuit instans illud in quo o dīmaturit deus se factus tunc habuit esse illa p̄portio & tunc res fecit cum illa p̄portio noua & odo ille nouus non habuit eē per motu p̄cedentem. quia sicut naturas nouas d̄ens potest facere absq̄ motu p̄cedente sic nouus odo & noua relatio rerum ad dñm consurgere potest absq̄ motu alio p̄cedente. **C**od vero addebat sō q̄ si aliquis fecit aliquid in hoc tpe & non in priori oportuit ipsum apprehendere tempus in quo fecit: & quia temp⁹ nō est sine motu. oñ q̄ factionem rerum nouam p̄cedit aliquis motus. **D**icendum q̄ cetera talia argumenta sunt sophistica. Nam tempore q̄ p̄cedit factionem rerum non fuit tempus verum. sed imaginatum. Si ergo volamus ex hoc arguere q̄ factionem mundi p̄cessit motus non plus arguimus nisi q̄ p̄cessit motus vaginatus & q̄ p̄cessit vaginatum mobile & q̄ fuit mundus imaginatus: nihil. n. reale p̄cessit factionē mūndi nisi de. immo oēs h̄i rōes ēē sophisticas deleui p̄z. Nā sic de⁹ fecit mūndus in hoc tempore & non in alio: ita fecit ip̄z i hoc loco & nō i alio: sicut ergo aliud locus ab hoc loco in quo est mūndus non est nisi imaginatus: sic aliud tempus ab h̄i tpe in quo factus est mundus non fuit nisi imaginatur. **C**od vero 3° addebat q̄ a voluntate non potest procedere effectus antiquus. ergo a voluntate antiqua non potest procedere effectus nouus. **D**icendum q̄ non est simile. quia causa debet p̄cedere suum effectum cum voluntas noua non p̄cedat effectum antiquum sed sit posterior: eo. Voluntas antiqua autem p̄cedat effectum nouum non valet q̄ si voluntas noua non p̄t eē causa effectus antiquus. q̄ voluntas antiqua non possit esse causa effectus noui & si dicatur q̄ cum causa posita voluntate eterna non ponitur effectus nisi etern⁹ dici d̄z q̄ posita cā nō ponit effectus nisi vt ēē effectus at sūr effectus p̄ni vt sūt ab eo volite & q̄m sunt ab eo volite. iō tunc factus ē mūndus. & sic factus est mundus quando deus voluit & vt voluit. **C**od vero 4° addebat q̄ a voluntate antiqua nō p̄cedit effectus nouus nisi transmutatione transmutatione noua. solutum est per iam dicta. Naz vt patet deus nō agit mediante transmutatione & motu nec oportet q̄ posita voluntate eterna sit effectus eternus q̄r vt dicebat effectus nō p̄cedit effectus causa nisi vt ēē effectus & a voluntate cā q̄s a sua cā propria

Questio

non procedit effectus nisi ut est uolitus et quod est uolitus propter quod si de voluntate eterna voluit res fieri in tempore a voluntate eterna absque transmutacione alia precedente facte sunt res temporales. **C**od vero 5^o. addebatur quod dicebat se accipere dono fundamente quibus per rationem rectas quae dici non poterat. **D**icendum quod licet locutio sit in propria cum dicitur quod causa non faciens aliquid et postea faciens deficit ei aliquid quod reficit ei tempus in quo vult facere illud quod deo nihil deficit. **T**um ad hoc verum est quod deus non fecit mundum nisi in tempore in quo dispositus deus enim similis fecit mundum et tempus. Sed quod per finem fundamentalium addebatur quod si tempus est simul factum cum mundo ergo tempus indiguit temporum in quo fieret. **D**icendum quod sicut simul deus faciendo locutus fecit locum et locus factus non indiguit loco nisi imaginatio et actionem coram non precessit locus nisi imaginatus sic ante actionem temporis non precessit tempus nisi imaginatum et tempus non fuit factum nisi in tempore imaginato. deus enim fecit mundum in aliquo instanti in quo instanti simul incepit mundus et tempus quicquid vero fuit ante illis aliqui instanti totum fuit imaginatum. **C**od vero 6^o. addebatur quod si deus fecit mundum in tempore actionem mundi precesserunt infinita spacia et quod deus immediate et per se ponitur cum mundo et quicquid est inter eam immediata et proportionata totum est per se. per se ergo sunt per trahita infinita spacia quia infinitum spaciis fuit inter deum et eternum et mundum temporealem. **D**icendum quod incoueniens est esse per transitum infinitum per se sed forte non sit incoueniens esse per transitum per accidentem. si hoc verum est quod commentator ait non tamen verum est quod si mundus sit factus in tempore quod precessit spaciis nec finitum nec infinitum. Nam actionem mundi non precessit nisi eternitas que est aliqd indivisibile et nullum spaciis nominat si antem precessit aliqd spacium vel aliquid tempore hoc fuit imaginatum. Nam sicut extra celum est infinitus spaciis locale imaginatum sic ante mundum fuit imaginatum spaciis temporale imaginatum. **C**od vero 7^o. addebatur quod cum deus semper eodem modo se habeat ab eterno fecit quicquid fecit. **D**icendum quod si deus non possit absque transmutatione et motu aliquid nouum facere valerer ratio sed cum omnibus sit supra quod non precedente transmutatione in deo faciente. nec in rebus factis deus produxit res inesse licet deus semper eodem modo habeat potest res nouas temporales producere. **C**od vero 8^o. addebatur quod si deus prius non fecit mundum et postea fecit aliiquid defectum ipsi rei facte et indigebat posteriori causa defecti. **D**icendum quod si deus prius non fecit mundum et postea fecit hoc non fuit proprius aliqui defectum sed quod sic voluit et ordinavit sic per sapientiam suam. et hec contra eternitatem mundi sufficiat. etcetera.

Explícit liber primo meus.

De veritate quidem theoria sic quidem difficilis est sic vero facilis. Signum autem nec digne nullum adipisci ipsaz posse: nec omnes fallere: etcetera. **T**ex*i.*

Secondus liber metaphysice. Questio prima.

Everitate autem theoria. Quod ritur utrum veritas sit possibilis et videtur quod non dicit enim Boetius quod veritas est adequatio rerum ad intellectum sed impossibile est ut probabo intellectum nostrum adequatur ipsis rebus. g^o impossibile est esse veritatem. probatio intellectus non est in materialiter res autem sunt materiales sed in materiale non potest adequari materialiter ergo et. **C**od dicit plures in libro ce. et m^u. quod si unum contrarium fuerit in natura et reliqui ergo a destructione coherentes. si unum contrario non fuerit in una natura reliquum. sed falsum est contrarium vero. et falsum non est quoniam falsum non est ergo nec uerum. **C**od ueritas est

Prima

de numero entium apud animam sed que sunt a prima anima magis sunt non entia quod entia ergo ueritas non est. **A**d oppositum r^{ati}o ueritas est finis scientiarum speculativa rum sicut dicitur in 2^o huius. sed magis videtur esse illud quod est finis quod ea quoque illud finis sed scire speculativa sunt ea quoque finis est ueritas ergo et.

Ad istam rationem dico quod ueritas est et hoc potest patere ex tribus propositi ex manifestatio ne 2^o. ex propositionibus. 3^o. ex principiis. quod autem ueritas sit hoc propositum propositum. ex manifestatione. de ratione enim ueritatis est quod sit manifestatio dicit plures quod uerum est manifestatio suissimus et ideo cum nihil manifestetur alteri nisi per aliud uerum et multa sunt in manifestata que manifestari possunt quod est ueritas quod nisi esset ueritas non posset aliqd manifestari alteri et hoc est falsum et ideo propositum quod ueritas est. **C**od autem ueritas sit hoc patet 2^o ex propositionibus quoniam ego n^{atu}ro viru*rum* sit uera aut non nulla ueritas est si est falsa ergo h^{ab}dictoria sua est uera. s. quod aliqua ueritas est si non sit falsa sed uera. tunc heo propositum. s. quod aliqua ueritas est. s. ueritas istius propositionis quod tu credis. sed si est aliqua ueritas ergo est ueritas nec est ibi falsa sed quid et simili. sed si tu dicas immo quod occludit quod sit ueritas sed quid. **C**um d^{icit} propositum quod cum quid reducitur ad similitudinem per accidens ad per se et id si est dare ueritatē finis quid est dare ueritatem simili. **C**od autem sit ueritas hoc propositum 3^o. ex principiis quoniam si non esset ueritas sequeretur quod altera pars h^{ab}dictio nis non esset vera et tunc non esset de qualibet affirmatio aut negatio uero. cum ergo illud primum sit uerum et per illud propositum habeant ueritatem oia alia primum sicut Aris. et Anicet. dicit propositum quod sit ueritas. tunc enim ex manifestatione tu ex parte propria num tu est ex parte principiorum sicut visus est. Sed ad intelligentiam h^{ab}quodis et dissolutionis rationes est intelligendus quod de numero eorum que sunt entia aliciae. quedam sunt que non habent aliqd in re extra corrigendis eis et talia entia aliciae vel apud alias non habent aliqd co*re*ndens extra dicitur figura sicut est tragelias et yrcoeru*s* et chymera et sic de aliis. alia sunt entia apud alias que quidem habent aliqd corrigendens sibi in re extra hinc que sunt similitudines apud alias ipsaz rex ex iunctu extra alias et talia entia non dicitur esse figura et talia habent esse intentionale et non reale. Sunt autem quedam alia entia apud alias que non habent esse intentionale sed reale habent esse apud alias et entia que sic habent esse apud alias per se reale reducuntur sed propositum ad tria genera quod an sunt passiones aut hinc. aut potest. veritas autem non habet esse intentionale apud alias sed reale et ideo quod veritas sit. aut hinc aut potest. veritas autem non est nec potest nec potest. quod veritas non sit potest. propositum quoniam veritas est finis intellectus et est in ipso intellectu. sicut patet. cum ergo passiones non sint in intellectu. sed finis sensus propositum quod veritas non est potest quod veritas non sit potest sed appetit quoniam potest sunt nobis a nam sicut dicit plures in moralibus. potest sunt nam et. sed veritas non inest nobis a nam. sed ea acgrimus g^o et. veritas ergo reducitur ad genus hinc ita quod veritas est quidam hinc qui certum in alia ex hoc quod intellectus sed debitos modis intelligendi et debitos modis essendi perferit intentionem intentioni aut intentionem rei aut ratione rei. qualiter autem veritas est sit hinc disserat a scia que est hinc cuius est ipsius scientie speculativa est finis veritas illud postea apparebit.

Ad rationes respondendum est. ad primam cum tu dicas intellectus non potest adequari ipsis rebus cum sint males intellectus aut in malis. Immalis autem ad male nulla est adequatio. dicitur quod intellectus adequari hoc potest esse duplex aut sed comensurationem aut sed similitudinem dicitur quod intellectus non potest adequari ipsis rebus. sed comensurationem cum intellectus non potest adequari intellectus hinc veritate sed intellectus potest adequari ipsis rebus. adequationem quod est per similitudinem et talis adequatio sufficit ad hoc quod intellectus hinc veritate. **C**od alius si unum superiorum non fuerit in nam nec reliquum dico quod falsus non est proprius hinc sed potest enim privare et sicut privatio eius. **C**od alius tu dicas veritas est ens apud animas dicitur. quod illa que sunt entia apud animam que non habent aliquam rem sibi extra corre-

Secundi

pondentia. talia dñr magis esse non entia q̄ entia veritas autē non est de numero talium entium sed b̄z esse reale apud animam quia est habitus ipsius anime sicut visum est per hoc. etcetera.

Questio Secunda.

Veritur q dato q̄ sit veritas sicut vi-
sum est. virū veritas in ip-
so intellectu h̄eat esse & vider q̄ non quoniam
propter unumq̄z tale & illud magis. h̄z res
sunt cā veritatis ipsius intellectus ergo res sunt magis uē
q̄ intellectus ergo t̄c. **C P.** sicut dicit philosophus in lit-
tera res sunt eiusdē dispositionis in sua veritate et in sua
entitate h̄z res extra animā sunt magis entes q̄ apud ani-
mam ergo. etc. **Ad op^m.** est ph̄bus 6°. h̄nus.

Ad istam questionē dico q̄ veritas sicut acci-
pimus hic veritatē pro adequatio-
ne est in ipso intellectu et ratio huius est quoniam sicut dicit
in scđo huius ph̄bus finis scientiarum speculatiuarum est
veritas finis autem praticarū est opus si ergo veritas est
finis scientiarū speculatiuarum et scientie speculatiue nō
habent suum finem extra eas. sed finis scientiarū specula-
tiuarum est in codem in quo sunt ipse scientie speculatiue.
cum scientie speculatiue sint in ipso intellectu veritas ente
in ipso intellectu. cum sit finis scientiarū speculatiuam.
Sed qualiter veritas sit in ipso intellectu hoc est satis dif-
ficile. Sine dubio quidam dixerūt q̄ veritas est in ipso
intellectu et hoc propter istam viam. dicit enim ph̄bus in
primo de anima q̄ duo sunt motus. Quidā enīz est mo-
tus rei ad animam et iste motus sit in cognoscendo et in
telligendo quādo enim anima cognoscit et intelligit tunc
res mouēt sensus et sensus mouēt imaginatiōē et ima-
ginatio mouet intellectū. Est autem aliis motus qui est
anime ad res ipsas et iste motus sit in apperendo et affi-
ciendo tunc dñt ipsi q̄ veritas erit magis in ipso intellec-
tu q̄ vnumquodq̄z magis sit in terio ad q̄ q̄ in terio a
quo et veritas cāef ex motu nō ad animam in cognoscen-
do et intelligendo. et hoc voluit philosophus in 6°. meth.
cum dicit q̄ bonū et malum sunt in rebus. verū et fal-
sūz sunt in anima. **S**ine dubio isti vero bene dñt quo
nam cum vniquodq̄z sit incomplete in suo terio a quo
fm pōem earum sequeretur q̄ veritas esset incomplete
in ipsa re q̄ et in cōpletius haberet esse apud ipsum intel-
lectū et hoc non est verū. Simile enim est de veritate et
sanitate sicut enim nō dicemus et bene esse sanū quia
incomplete esset subiectū sanitatis et al. esset completius
sbm sanitatis sed dñis et bene esse sanū q̄ cibū efficit
sanitatem. Sic non dñis res esse nās quia incomplete sunt
sbm ueritatis h̄z q̄ efficiunt ueritatem. **E**t propter hoc
aliter est dñz q̄ cum ueritas sit adequatio sicut dicit Anicē.
duplex est autē ista adequatio. una est adequatio rei ad
sua principia et talis adequatio ad sua p̄incipia est in re-
bus ipsis et res ipse sūt sbm talis adequatōis ideo qua-
to aliqua res magis adequatur suis p̄incipijs tanto ma-
gis est illud sicut illa caro v̄l que magis ad hoc qua circa
p̄incipijs carnis. magis est caro et que magis participat
rationem carnis. **E**t autē alia adequatio que est intel-
lectus ad res ipsas et ista adequatio est r̄lo quedā. Hāc
autem ita est sicut dicit philosophus in 5°. h̄nus q̄ r̄lo
quedā est que ponit aliquid reale in utroq̄z extremo si
cut dupluz q̄ ponit aliquid reale in utroq̄z extremo. Est
autem a^a relatio que ponit aliquid reale in uno extremo
tm et non ponit aliquid reale in altero nisi fm rationem
sicut sciētia dicitur correlatiū ad scibile h̄z hoc non est q̄
ponat relatio aliquid reale in ipso scibili sed ex hoc dicit
scibile relative ad scientiā q̄ non potest intellectus intel-
ligere scientiā nisi intelligat illud ad q̄ dependet scientia
et hoc est scibile ip̄ius. Nam sciētia presupponit scibile et
dependet ad ipsum. scibile autēz nō presupponit scientiā
nec dependet ad ipsam scientiā nisi h̄z modū intelligendi
& sicut est de ista sic ex ista p̄z q̄m adequatio ista r̄lo q̄dāz
ē & non adequatio est sicut ē relatio q̄ ponat aliqd reale
in utroq̄z extremo sicut in ipso intellectu cū ip̄is reb^b; sed

Aetha.

ipsa adequatio ē relatio que ponit aliqd reale in vno ex-
tremo sicut in ipso intellectu cū rebus ip̄is nō ponit aliqd
fm rōnem. vnde sicut scibile nō dicit relatiue ad scī-
tiam: q̄ ipsa relatio ponat aliquid reale in ipso scibili. sed
pp̄ b̄ dicitur scibile relatiue ad scīam: q̄ non p̄t intelligere
intelligere scīam nisi intelligat scibile ad q̄d dependet: &
q̄ scīa fm rem dependet a scibili: scibile vero dependet
a scīa fm modū intelligēdi: & ideo scibile refers ad scīam:
q̄ scīa refers ad ip̄m scibile. Sic ista adequatio nō po-
nit aliquid reale nisi in ipso intellectu: vnde ista adequatio
fm rem est in ipso intellectu & non est in ip̄is reb^b nisi se
cūdū rōnem. s. pp̄ b̄ q̄d ipsa adequatio dependet ex ip̄is
rebus; nec dicunt res adequari intellectui quia adequatio
sit aliquid in rebus ip̄is sicut scibile non dicitur relatiue
ad scīam: q̄ r̄lo sit aliquid realis in scibili. sed q̄ scīa depen-
det a scibili de adequatiōe est sīt: res dicitū adequari q̄
adequatio que est realis in intellectu dependet ex rebus
& pp̄ter b̄ cum veritas sit adequatio vt dicit Anicē. & i^a
adequatio est in ipso intellectu realis sicut declaratum ē et
nō ē in rebus ip̄is nisi fm rōnem: dñm est q̄ veritas est
tm in intellectu fm rem & non ē in rebus nisi fm rōnem
& ita p̄z q̄ sicut scibile d̄ relatiue nō per relationem que sit
in iplo sed per relationem que ē in scīa & cibis d̄ sanitatis
non per sanitatem que sit in ipso sed per sanitatem que ē
in aiali. Sic res non dicit adequata adequatione que sit
in ip̄a sed adequatio que est in ipso intellectu: dicit enī
res vera nō pp̄ter veritatem que sit in ip̄a: sed pp̄ veri-
tē que ē in iplo. intellectu sine in aia. **Ad rōnes p̄z lo-**
luno per ea que dicta sunt t̄c.

Questio Tertia.

Veritur q virū aliqua veritas sit incō-
plexa & vider q̄ non: dicit
enīm ph̄bus in 3° de aia vbi distinguit oppōnes
in ellis q̄ intell̄s in prima oppōne ver^b neq̄
falsus sed respectus componēs est sp̄ verus vel falsus er-
go. v̄l velle ph̄bs q̄ oīs veritas sit complexa. **C P.** dicit
ph̄bs in p̄per yarimēias. qui dicit per se hō vel p̄ se cur-
rit neq̄ vez neq̄ falsus dicit ergo t̄c. **C P.** pōnes nō se
parant a sibis h̄z enūciatio est que p̄o est vera vel falsa vt
dicit ph̄bus in primo per yarimēias q̄ enūciatio vera
non omnis h̄z in qua est vez vel falsum ergo cum verū
sit circa ip̄las enūciationē & vbi est enūciatio ibi est cō-
positio & quedā cōplexio vider ergo q̄ omnis veritas
sit complexa. **Ad oppositūz** est ph̄bus in 3°. de anima
vbi cōparat intellectū ad sensū dicit enim ibi ph̄bus q̄
sensū nūq̄ decipitur circa propriū obm̄ sed est semper
verus circa propriū sensibile. si intellectus circa quiddi-
tatem rei que est p̄primum obm̄ eius nūq̄ decipit h̄z
verus & sic p̄z manifeste q̄ est quedā veritas incōplexa
que p̄sistit circa simplicem operationem intellectus.

Ad istam q̄nēm possūmus d̄re q̄ accipiendo
veritatē in se & abste non per cōpa-
rationē ad ea circa que h̄z esse oīs veritas est incōplexa
Nam & h̄z veritas causeē in intellectu ex cōpositione vel
diuīsōne veritatis th̄ non est cōpositio neq̄ diuīsōne sed
est qualitas quedā simpliciter generata in aia ex compo-
sitione vel diuīsōne ipsius intellectus & est habitus quidā
exīs realiter apud intellectū h̄z si sic dñis q̄ credo ēē bñ
dñm tunc insurget dubio quoniam realē bene arguit inten-
tio a^a sicut species coloris exīs realiter in ipso pariete bñ
arguit in me^a suā spēm intentionaliter. Sz vt v̄l inuen-
speciem & hoc p̄tingeret si veritas creditur ex compōne
intentionū apud aiam & h̄ret esse realiter apud aiaz sicut
dictū est & pp̄ hoc dñ est q̄ veritas non tm cātur in a^a ex
cōpositione & diuīsōne intentionū vel similitudinū apud
aiaz h̄z ad hoc p̄currit actio intellect^b agētis & intellect^b p̄voit
ad causandū veritatem apud animā ex compositione vel
diuīsōne intentionū cōcurrant actiones realium sicut in
intellectus agentis & possibilis non est incōueniēs veritatem
sic cāri sicut dictū est. Si autē nos accipiamus veritatēm

Questio.iii.

Comparando eam ad ea circa que h̄z esse tunc omnis veritas est cōplexa quoniā veritas est circa cōpositionem vel diuisionē & ppter hoc cōparando veritatē ad ea circa que h̄t est. s. circa cōpositionē vel diuisionē tunc oī veritas est cōplexa loquēdo de veritate sicut loquimur nec h̄z non dī veritas cōplexa q̄ qdditas veritatis exīs realiter apud aīam sit cōposita imo sicut dictuī est prius ipsa qdditas veritatis est simplex qualitas & simplex habita h̄z dicit cōplexa pro tanto q̄ ex cōpositione vel diuisione facta ab aīa cātūr talis habitus qui dī veritas in ipsa aīa. C Si autē nos accipiamus veritatē fīm pro prium modū suum ad h̄z oīs veritas est cōplexa quoniā veritas est adequatio. Nunc at ita est q̄ adequatio & in adequatio quenā p̄prie cōstituti & cōstū aliquid appro pinquat cōstituti tantū appropinquat ad equitatem in adequationē & iō cum veritas non sit cōsta nec recipiat exīs quoniā intellect⁹: intellectus est imaterialis & nō cōst⁹ p̄ si veritas dicat adequatio hoc non est ad similitudinem cōstitutis st̄tue. h̄z hoc est ad similitudinem cōstitutis discere quoniā veritas cātūr ex cōpositione vel diuisione intentionē apud aīam & sic accipiēdo veritatem circa ea circa que h̄t est & accipiēdo veritatē fīm modū p̄prium p̄ q̄ oīs veritas est cōplexa. C Si vero nos accipiam⁹ cōiter p̄positioni adequationē t̄cī cuī sit quedā adequatio rei ad sua p̄n⁹ cum ēt quedā adequatio p̄met nos rebus ipsiā sicut sp̄es intelligibiliter tunc non dēs veritas est cōplexa nec oīs etiā veritas est incomplexa imo que dām erit cōplexa & quedā incōplexa & quedā erit in ipso intellect⁹ & quedā non veritas que p̄sistit in adequationē rei ad sua p̄ncipia nihil aliud est q̄ entitas ipsius rei & talis veritatis res ipsa s̄m est cuī vnumq̄d q̄ sit subiectuī sue proprie entitatis.